tot clarissimi Doctores & cōcionatores, & (quod est multò maius) 41 tot inuicti Martyres, tot sanctissimi Confessores, tot purissimae Virgines. Nec vobis etiam mira eiusdem Ordinis per vniuersum terrā orbē dilatatio incognita est, qua monachorum, monasteriorum, & prouinciarum numero & multitudine longissimo interculo omnes alios Ordines superat. Si igitur hunc Ordinem D. Augustinus, aut Hieronymus, aut magnus ille Basilius (qui non modō sanctitatis opinione, sed clarissima etiam omnium disciplinarum doctrina celeberrimi habebatur) instituere voluissent, non perinde mirum esset; sed quòd Petri Bernardonis filius, sine eruditio, sine literis (qui totam adolescentiā in mercaturā negotijs modō has, modō illas nundinas frequentans exercuerat, quicq; ad extreム ad tantam se inopia redegerat, vt vilissima tunica induitus ostiati vulgarium mendicorum more frusta panis pateret, quibus vitam sustentare) hanc tantā 42 rem animo agitarit, vt noui ac ecclēberissimi Ordinis institutor, & autor, noui quo Patriarcha existeret; & non Augustini, aut Basilii, aut Benedicti Regulam, sub qua militaret, elegerit, sed ipse per se nouā viuendi Regulam considererit, & à Pontifice Maximo eius approbationem pauperculis & seminudis impetrarit, resque adeō feliciter cesserit, vt breuissimo tēporis spatio eius Ordo sanctitatis opinione & fratrum numero sic dilatatus fuerit, vt viuente etiam ipso quinque milli. fratrum in primis eiusdem Ordinis Comitijs cōuenient, quis non miretur? quis non obstupescat? quis non digitum Dei hīc intercessisse cognoscat? quis nō mirabilem Deum in Sanctis suis clamet? Neque enim Franciscum ea tempore sic aestimare debet, vt modō facitis, quando eius gloria per vniuersum terrarum orbeū celebratur, quando tot immortali Deo eius nomine templatō secrata sunt, 43 totque altaria eius imagine sacrisque stigmatibus fulgent: sed qualē iudicaretis, cūm illam abiectissimi atque vilissimi hominis speciem præferebat, qui que etatem omnem in taberna patris positus, mercatura operam dederat. Si quis igitur ea tempore hunc eius animum atque propositum noui in Ecclesia Ordinis instituendi intellexisset, an non is pleno cachinno hoc eius propositum exceptisset? non irrisisset? & stultitiae atque amentie illum condemnasset? Quis igitur hīc Deum in Sanctis suis mirabilem non agnoscat, quos ex infinita mundi fāce ad tantam dignitatis gloriam in Ecclesia sua extulit; suscitans à terra inopem, & de stercore erigens pauperē, vt sedeat cum principib; & solium gloriæ teneat?

Quis igitur fratres (vt sine principio iungamus) adeō obtusi cor-
dis

psal. 112.

44 dicitur, qui tot exemplis & argumentis ineffabilem Dei nostri bonitatem clara luce non videat, quę tot modis viros bonos honorat, tot afficit beneficijs, tot miraculis illustrat, tot delicijs recreat, tantam erga illos indulgentiam, & amoris plus quam materni (vt ita dixerim) teneritudinem ostendit? Quis igitur est, qui dum haec ipsa considerat, in tanta bonitatis & charitatis amore non rapiat? quomodo non totus amoris erga illum igne incenditur? quomodo se ab hiujus flagrantissimi Solis calore abscondit? quid amat, qui hanc tantam bonitatem nō amat? cuius rei amore capitur, qui huius tantę pulchritudinis amore non capitur? Quis non se iam felicem arbitretur, cui in promptu sit ad talis Domini amicitiam posse venire? quis seruire illi reculerit, qui tam magnificis præmijs non solùm in futura, sed in praesenti etiam vita obsequia sibi exhibita persoluit? quis non in ratione 45 dat & accepti cum eo velit agere, à quo tam magna lucra reportare valeat? quis non in eattera se mentem facere velit, quę tam amplos ex se fundit prouentus? si igitur (vt initio diximus) nihil nos magis ad amorem Dei nostri, quam immensa bonitatis eius pulchritudo in oculis & aspectu propoſita excitare debet; hanc autem tot clarissimis argumentis & indicij declaratam cernimus; quid supereſt, nisi vt tantorum mirabilium & gratiarum autorem totis visceribus diligamus, totis precordijs illi omnibus in rebus obsequiū studeamus, illum semper ante oculos habeamus, illū dies noctesque cogitemus, illius nos totos obsequio mancipemus, in illum semper intenti & suspensi simus, pro illo milles, si ita opus fuerit, mori cupiamus: ut cuius modi bonitatem per magnifica eius opera contemplamur in via, candem tandem reuelata facie perpetuō videre mereamur in patria.

¶ IN FESTO BB. APOSTOLORVM
Simonis & Iude Concio prima in qua lectio Euangelica explanatur.

T H E. *Hac mando vobis, vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos.* Ioan. 15.

Nter omnes humanæ vite errores, fratres charissimi, non postremus ille mihi esse videtur, quid pleriq; hominum divina ex humanis aestimare solent, Deumque ex se ipsis, morib; que suis metiri. Hunc autem errorem Dominus Tom. ii.

D d prophē-

¶ 55. prophetica voce ab illorum mentibus eximendum curauit, cùm dixit; Non enim cogitationes meæ, cogitationes vestræ, nec viæ meæ, viæ vestræ, dicit Dominus. Quia sicut exaltatur cœli à terra, sic exaltatæ sunt viæ meæ à vijs vestris, & cogitationes meæ à cogitationibus vestris. Subiijciamus huius rei aliquot exempla. Multi homines, vbi iniuria affecti fuerint, difficiles sese ad modum ad ignoscendum præbent: vnde videmus passim vetustissima atque penè eterna odiæ apud multos durare. Non desunt autem, qui Deum ex moribus & ingenio suo metientes, hoc eodem modo penè inexorabilem ipsum credant. Certe Nouatiani (qui secundam penitentiam negabant) talem eum esse credebat. Credebat & crudelis ille fratricida Cain, qui dicere ausus est; Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear. At hoc vñque adeò à diuinis moribus abhorret, vt is per Prophetam dicat: In quacunq[ue] hora impius conuersus fuenterit ab impietate sua, amplius non recordabor scelerum eius. Desiste ergo tu verè & exanimo per lamenta penitentiæ sceleribus tuis, desisterit; verè Dominus ab ira & vindicta furoris tui. Homines etiam molestè ferunt, si quis aliquid ab eis importunitis precibus efflagit: quæ nobis causa esse solet, vt importunas mendicorum voces molestè feramus. Non deerunt autem fortasse qui hoc ingenio Deum esse arbitrentur: ceterum tantum abest vt hac importunitate diuina pietas offendatur, vt hoc officium non ad tempus, non statim horis atque diebus, sed sine vlla intermissione à nobis fieri moneat, cùm ait; Oportet semper orare, & non deficere. & iterum; Vigilate itaque omni tempore orantes. Homines præterea bene instituti, noua beneficia petere recusant à quibus multa iam antea percepierunt. At viri sancti hanc præcipue causam noua à Deo munera petendi putant, quod multa iam antè percepierint. Quem enī benignum & misericordem frequenter experti sunt, sui quoquæ similem perpetuò futurum sperant. Quod quia Aſa rex Iuda facere noluit, grauerit à Domino, missio ad hoc Propheta, obiurgatus est. Cūm enim insignem illi Dominus victoriā aduersus innumerabiles Aethiopum legiones contulisset, vbi post aliquot dies à Rege Israel bello facessitus fuit, non ad opē Domini, sed ad Regis Syriæ auxilia confudit. Quod eius consilium Dominus non modo Prophæ verbis, sed grauiſſimo etiam pedum morbo caſfigauit. At longè alter sanctus Patriarcha Iacob, qui cùm ab Esau fratre liberati à Domino peteret, vetera beneficia commemorans ait; Domine, minor sum cum suis miserationibus tuis, & veritate tua, quam explesi seruo tuo. In

Genes. 4.**Luke. 18.****Luke. 21.****Para. 16.****Genes. 32.**

baculo

4 báculo meo transvi Jordanem istum, & nunc cum duabus turmis tuo beneficio regredior. Erue me de manu fratri mej, quia valde eum timeo.

Sed vt ad lectionem sancti Euangelij proprius accedamus; homines, qui familiæ & seruorum obsequio indigent, seruitum ab illis quidem exigunt, sed seruitij mercedem eidem pollicantur. Itaque beneficium dando, accipiunt, dum ab illis famulatum percipientes, debitum pro eo stipendium reddunt. Non deerunt autem multi, qui (vt ante dixi) ex humanis diuina iudicantes, pietatis & religiosi cultum humang seruitati similem faciante: vt videlicet Deus obsequio & servitio nostro ad nominis sui gloriam indigens, æternæ vitæ mercedem pro impenso sibi famulatu largiatur. Quod qui putant, maximo sanè & perniciōsissimo errore tenentur. Neque enim is ad gloriæ suæ cumulum obsequio nostro indiget, qui ante omnia secula plenissimè in se ipso gloriosus & beatus fuit. Cur igitur tanta à nobis severitate mandatorum suorum obedientiam exigit? Non ob id certè, quod is humano more famulatu & obsequio nostro egeat, sed quod hæc ipsa obedientia ad salutem & incomitatem nostram maximè pertinet. Quod quidem ex mandatorum ratione cernere facile est: quorum maxima portio ad humanæ vitæ tutelam spectat. Sicut enim is nulla indigentia aut necessitate, sed sola bonitate inductus (vt Plato quoquæ sensit) mundum condidit, & hominem in mundo, cui seruerit mundus: ita sola bonitate leges hominibus dedit, quæ ad eorum ipsorum salutem, pacem, & in columitatem pertinent, quibus latè sunt: hoc enim aperte illa eius verba indicant, quibus ad Moysēm de filiis Israhel ait; *Quis det eos tales Deitatem, habere mētem, vt timeant me?* Quamobrem queso Domine? Vt benè sit, inquit, eis & filijs eorum post eos. Itaque sibi nihil de eoru obsequio sumit, toru laboris fructum in eos refundit. Addam hic aliud mirabilius, quodq[ue] magis diuinæ bonitatis largitatem conspicuam nobis efficit. Quid illud est? Hoc certè, quod ad huncipsum obedientiæ laboris ipse nos gratiæ suæ beneficio adiuuat, & ita adiuuat, vt major pars operis nostri eius donū sit, adeò vt ipsa bona opera nostra, ipsi magis, quæ nostra dici debeat. Itaq[ue] electorū omnium illa vox est: Omnia opera nra operatus es in nobis Dñe. Quâta ergo illa bonitas, quæ pro eo labore atque studio, quod non sibi, sed tibi expedit, ad quod etiā ipse te spiritus sui virtute adiuuat, eternæ vitæ premiū pollicetur? Quârē si homines penitus cognitæ & exploratae haberent, partum ad amorem tantæ bonitatis excitarentur: (quæ plus quam

Dd 2 paterna

paterua charitate, pro exhibito legis beneficio, quasi pro impenso si
bi obsequio præmium promittit) partim etiam ad ipsarum legum cu-
stodiām vehementius incitarentur; quando in earum obseruatione
non quidem rem alienam, sed suam agerent, sibiique tunc maximè
diuina mandata exequendo proficerent. Cum enim homines adeò
commodatum fuarum audi sunt, ut per omnes sœpè flammam ad
lucra sua capranti irrumptant, quid non facerent, si diuinarum le-
gum obedientiam tam magna eis lucra, non ad animam solum, sed
ad corpus etiam; nec ad vitam modò futuram, sed ad presentem quo-
q; affere intelligeret? Hoc est igitur quod Salvator in hodierna san-
cti Euangelij lectione docere nos voluit, cum ait:

[*Hec mando vobis, ut diligatis iniucem.*] Quid hac lege commodius
ad humanam vitam in pace degendant proponi potuit? Hoc enim
vno dilectionis precepto Dominus & omnem iniuriam prohibuit,
& omnia beniginitatis officia complexus est. Amor namque dono-
rum omnium & primum, & maximum, & omnium aliorum causa est.
Vnde cum natura conditor Deus liberos a parentibus educari, & be-
neficis omnibus affecti vellet, miram erga illos charitatem mentibus
eorum ingenerauit; haec enim vigente, cetera omnia beneficia facil-
e sequentur intelligebat. Cum ergo toties Dominus hoc nobis cha-
ritatis preceptum commendet, omnia simul beniginitatis, & miseri-
cordiae officia in omnes homines commendauit. Hac autem lege
quid humanæ vita commodius? quid salutarius? Sicut ergo leges ci-
viles, (quas Philosophi Deorum inuentum esse dixerunt) nihil aliud
quam hominum salutem, pacem, & incolumentem inuentur (vt vi-
delicet homines sine iniuria in honesto otio & tranquillitate vivant)
ita etiam, ac multò magis, diuinae leges hoc ipsum omni ratione cu-
rant. Non enim manum solum, ut humanæ leges, sed animum quo-
que ab iniuria, & voluntate nocendi prohibebit. Sed illa tamen leges
hoc beneficio contente nihil amplius addunt. At summus ille legis-
lator Dominus, eterna quoque vita mercedem legum suarū culto-
ribus promittit, beneficium pro beneficio, & gratiam pro singulari gra-
tia rependens. Quia bonitate & charitate quid, quæso, cogitari mira-
bilius potest? Neque præmis tantum magnificentissimis, sed acerbis
sumis etiā peccatis in flagidis ad huiusmodi legum custodiām huma-
nas mentes inducit. Itaque si damnatorum peccatas, & damnatio-
nis caulas excutere velis (hoc est, cur tam acerbis in gehenna sup-
plicijs improbi plestantur) deprehendes planè, alium ibi torqueri,
quia aliena vxoris pudicitiam violavit; alium, quia honestæ vir-
gini

simil.

Simil.

io gini per vim stuprum intulit; alium, quia res alienas diripiuit; alium
quæ contra ius fasque iniquam tibi litem intendit; alium, quia iu-
dex cum esset, iniustam contrate sententiam tulit; alium, quia ful-
sum contra te testimoniū commentus est; alium, quia contume-
lijs, iniurijs, fraudibus, & infidijs salutem & honorem tuum peri-
uit; alium, quia pauperes & tenues homines per vim & potentiam
oppresit. Horum enim scelerum autoribus locum illum supplicio-
rum refertissimum esse constat. Vt roq; igitur modo Dominus
& pœnaru; aceritate, & premiorum magnitudine ad legum sua-
rum obseruationem homines adducit. Legum autem eius compen-
dium his verbis, quæ audistis, continetur. [*Hec mando vobis, ut
diligatis iniucem.*] Itaque cum ipsi nos ipso illo iubente diligimus,
illum utique diligimus; & cum dilectionis officia in alios conser-
vamus, tunc illum officijs prosequimur, & legem eius implémus. An
non ipse hoc idem per Prophetam testatus est? quid enim aliud illa *Isaie. 28.*
eius verba significant; In loqua enim labij, & in lingua loquetur
populo huic, cui dixit, Haec requies mea, reficie laetum, & hoc
meum refrigerium? Prænuntiat autem hoc in loco Dominus Apo-
stolorum prædicacionem, ad quam varia illis linguis donata sunt, qui
tamen concordi sententia eandem hominibus doctrinam prædicab-
ant. Eius verò doctrinæ summa erat; Haec requies mea, reficie lae-
tum, & hoc meum refrigerium: qua quidem lege atq; doctrina pro-
pensa Domini voluntas ad omnes homines omni ratione iuuando
sperte insinuatur. Quo in loco vehementer illa Domini verba nota-
da sunt; Hoc est meum refrigerium. Perinde enim atque ipse nostris
angustijs, & miserijs premeretur, ita suum esse refrigerium ait, asili-
os & inopes cōsolari: ideoque beneficium in se collatum reputat;
quidquid in miseros homines fuerit impensum. ¶ Hoc præterea in-
ter summa sacrificia sibi que gratisissima computat. Enumeratis enim
pecudum omnium sacrificijs, eisdemque repudiatis; hoc tandem
sibi velut omnium suauissimum offerri postulat: Invoca me in die *Psal. 49.*
tribulationis, eruam te, & honorificabis me. Quid autem op̄abilius
accidere homini poterat, quam ab imminentibus periculis (quæ nos
vndique circumstant) liberari? Hoc igitur quod nobis maximè salut-
re est, illi quoque sacrificium gratisissimum est. ¶ Quam rem Domi-
nus, Pharisaeorum calumniam refutans, evidenter scripture testi- *Math. 9.*
monio confirmavit. Cum enim illi Dominum accusarent, quod
peccatores reciperet, & cum illis manducaret ac biberet, ille eos ad
scripturae autoritatem remisit, dicens; Ite, discite quid est; Misericor- *Osee. 6.*
Tom. ii.

D 3 diam

Objec. diam volo, & non sacrificium. Quid ais Domine? an non præstatiū 13
est sacrificium quod Deo offeratur, quā misericordia quæ hominib;
exhibetur; præsertim cū sacrificium religionis opus sit, quæ in
Dilut. ter morales virtutes præstatiſſima habetur? Est ita plane nec Dominus hoc in loco sacrificiorum mætastati derogat, sed nudum tamē
sacrificium repellit, cū misericordia & benignitate deſtitutum est.
Hoc enim non verū sacrificium, ſed sacrificij simulacrum magis
existimandū eſt. Verum namque sacrificium à Spiritu Domini pro-
fectum, eiūdē Spiritus gratiam in animo auget, à qua profectū eſt.
Eiusdem autem Spiritus communio, eosdem affectus, idemque vir-
genus in animo habentis ingenerat. Talis autē affectus nec peccato-
res relipſcere volentes contemnit (quod Pharisei facebant) & om-
nes homines officijs, charitate, misericordia, & omni ratione iuuare
ſtudet; quod diuinæ benignitatis proprium eſt. Hunc enim animū, 14
hos mores ex diuinā communione & familiaritate in ſe transfundit,
quiſquis familiariter cum Deo versatur. Quam rem Moys exéplo
cōprobare licet. Quoties eīm Israēliticus populus ab Ægypto egreſ-
fus imperium Domini per ſummum ſcelus contempſit; quoties eius
iram prouocauit; quoties ab eo propter aſidua & quotidiana ſcele-
ra diris plagi atritus fuit? Quadranginta, inquit, annis proximus fui
generationi huic, & dixi, ſemper hi errat corde. Quorū ſceleribus &
flagitiis ipſe quoq; Moys, qui eorum ductōr erat, ſic offensus fuit
(præſertim cū ab eo carnes in illa ſolitudine petierū) vt animi ſui
mæror & conſteynationē hīs verbiſ apud Dominū teſtatur: Cur
afflixisti ſeruum tuum? cur non inuenio gratiam coram te? Et cur im-
poſuisti pōdū hoc vniuersi populi ſuper me? Nunquid ego cōcepi
aut genui multitudinem hanc tantā, vt dicas mihi, Porta eos in ſinu 15
tuo, ſicut portare ſolet nutrix infantulū? Animadueſtite quæſo fra-
tres, quo aſſeſtu Dominus, quibus charitatib; viſceribus incredulū &
rebellem populum tractari volement, & quo toties violatus & offensus
fuerat! Hic enim animus, hoc peccatum, hoc ingenium illius beatitudinē
mentis eſt. Quem etiam animum idem Moys (qui tam familiariter
Dei conſuetudine, vrebatur) ſe induiſſe maultis in locis ostēdit. Cū
enim Dominus propter nefariorū illud conflati vituli ſcelus prævari-
catorem populum funditus pādere vellet, Moysi verò principatum
longè maiorem & præstantiorem pollicetur, sanctus vīt pōl quā-
draginta dierum ieiunium, eodem rufus dierum ſpatio proſtratus
coram Domino iacuit, ſuppliciter illum deprecans, vt vel populi
ſui peccate veniam daret, vel ſe de libro ſuo deleret: ſe enim nul-

Pſal. 94.

Num. II.

Exod. 32.

16 lo modo pati poſſe ruente populo ſuperſitem relinqui, nēc illi iuctū
dum aliquid in cōmuni populi vaſtitate accidere poſſe. Talia enim
vir sanctus charitatis viſcera ex conſortio ſermonis Domini indu-
rat. ¶ Hinc D. Chryſoſto. sanctos illos Anachoritas, qui turbis vrbis, chryſoſto;
& humana conſuetudine relictā, in ſolitudine vitam perducebant,
non ideo agrestes & inhumanos extitisse ait, quod ab hominum co-
tu ſecreti viuerent: imo verò quod magis diuina conſuetudine frue-
bantur, hōc magis diuina benignitatem & charitatem in homines,
quos ipſe cōdidit, & ſumma charitate, pſequuntur, imitabātur. De iſi. Gregor.
dem etiā Grego. Theolog. ſit, quod in media hominum luce verſan Theolog.
tes, ſolitaria vita ratione feruant, & in ſolitudine agentes, charita-
tis, humanitatisque officia ſtudioſiſimè tuerentur.

Cæterū vt ad diuinæ legis rationem redeamus; quemadmo-
17 dum ea diuinæ charitatis & benignitatis imaginem nobis repræfe-
rat, ita humanae malitie prauitatem & cæcitatē oculis noſtris inge-
rit, qui nec talem legiſtatem amore complectimur, qui nobis gra-
tiam pro gratia largitur, dum pro latē legis beneficio, coeleſtis ha-
bitatis beneficiū promittit: in ſuper & legem eius, qua parte noſtris
commodis per dilectionis mandatum conſultit, ceu grauem & diſci-
lem ita accusamus, vt multi cū ad illam adiunguntur (præſertim quē
cum proximis inimicitias ſouēt) ad illam tanquam ad triremium fer-
uitatem dannari ſe credant. Imo erant fortalē nonnulli, qui ſe magis
ad Insulas ardore Solis exuſtas in exilium relegari patiātur, quam
ad huius legis cultodiam obligari; [Hec mādo vobis, ut diligatis inuitē.]
Verū ex hoc loco digrediſſi ad ſequentia veniamus.

18 ¶ Pergit deinde Dominus diſcipulos conſirmare, ne ſtudentis con-
tra eos mundi odia pertimescant. Sequitur enim: [Si de mundo fuſſetis,
mundus quod ſuum erat diligere; quia verò de mundo non eſtis, ſed ego elegi-
vos de mundo, propterea odiſſis mundus.] Prius quād horum verbo-
rum explanationem attingam, quid his beatissimis Apoſtolis in qua-
dam Perſicis ciuitate ſub Rege Xerxe acciderit (quod huic pro-
poſito maximè quadrat) commemorabo. Erat in ea ciuitate tem-
plum Soli & Lunæ dicatum: in quod a Pontificibus & furenti po-
pulo ſancti Apoſtoli adduciſſi ſunt, vt commentitios illos Deos ado-
rarent. Erat in ea templi parte, qua ad Orientem pertinebat, currus
fuſilis ex auro, in quo Sol cum radijs fuſilibus ex auro erat colloca-
tus. Ex altera parte ſtabat Luna fuſilis item ex argento, cum curru

D 4 boum

boum fusili ex argento. Eos ut tolerent Apostoli, Pontifices cum 19 populo cogebant. Ipsi vero indicio silentio, Solem & Lunam seruos Dei esse scire se profesi sunt; qui tamen in celo essent collocati. Ita quia eos non sine iniuria in templo includi, quos in celo collucere ab orbe condito constaret. Atque ut intelligerent, non Solem & Lunam in simulacris inesse, sed Dæmonia, ipsi imperatores se Dæmonibus profesi sunt; vt à simulacris exirent, atque ea comminuerent. Hac inter eos officia diuisa sunt, vt uno eodemque puncto temporis Simi; Dæmoni qui in Solis, Iudas ei qui in Lunæ simulacro inclus erat, imperaret. Quod cum ab eis factū esset, statim duo Æthiopes nigri, nudi, horribilesque specie visi sunt egredi, qui simulacris in fructu concisis, cum magno clamore abierunt. Haec tenus de his, riamque ex ea propositi mei ratione aperire volo. Christi igitur Apostoli Deorum illorum deformitatem, horribili eorum specie ante 20 spectantium oculos polita, ostendere voluerunt: ego vero alterius Dei, committitij nempe mundi fecunditatem ex his Domini verbis vobis exponere. Ait enim, [Si de mundo fuissitis, mundus quod suum esset diligenter, &c.] hoc est, si mundano more vitam insisteretis; id est, si faltum & superbiatum, si opes, si voluptates, si ingentia palatia, copiosam familiam, longum seruorum agmen, & varias vitae delicias (qua omnia mundani homines per tela, per ignes inquirunt) vos etiā simili ardore quereretis, mundus utique nullo modo in vobis improbarerit, quod ipsum moribus suis probat: alioqui se ipsum accusaret, dānationisque sententiam cōtra te ferret. [Quia vero de mundo nō esisti:] hoc est, quia celsiores mundo effecti, quae mundus probat, improbat; quae ille amplectitur, repudiatis; quae in summo pretio habet, contemnitis; quae tātum ille non adorat, pedibus concutatis; propterea 21 odit vos mundus. Sed haec obscurius diximus, apertius eadem dicamus. Si vita pessimis ac turpisimis rationibus insisteretis, vos qui dem mundus diligenter, quia vero candido pectore, astis, & innocētiā, pietatem, & iustitiam colitis, propterea odit vos mundus. Hos esse mudi mores, hoc ingenium testatur Sapientia Patris. Quæsto vos fratres, qui alii mores, quod alius est Dæmonis ingenium? An non ille virtutis hostis, & vitiorum amator, & autor, & incētor est? Quo ergo ille ingenio & mēte est, eadēm & mēbra eius, in quibus ipse operatur, esse necesse est. Animaduertite ergo, quem Dicūm mundani homines colat, quem vitæ ducem sequantur, cuius leges & placita, vniuersis Dei legibus & cōsilijs anteponant. An non igitur hoc admundi deformitatem agnoscendam, satiā est, quod eadem mente, eodem ingenio

22 ingenio atque Dæmon ipse sit, eademque terribile nefaria facinora moliantur?

Quod si alios eius mores agnoscere vultis, obseruare quid deinde Dominus addat, [si me persequuntur, et vos persequorūt; si sermonem meum seruauerunt, et vestrum seruabunt;] hoc est, obseruabunt, varias tendentes infidias, vt verba vestra calumniātur, & vos, fictio & me, capere in sermone possint. Porro autem de mundi laius principe hoc Dominus testimonium tulit, quod is homicida est ab initio. *Ioh. 8.* Idem etiam elogium conuenit mundo, qui & Dominum occidit, & Martyres, & Prophetas, & Apostolos, quibus Dominus cum eos ad prædicādum destinasset, ait, Ite, ecce ego mitto, vos tanquam agnos inter lupos. Ad Ezechielē vero ait, Eilli hominis, increduli & subuersi, *Luce. 10.* fores sunt tecum, & cum scorpionibus habitat. Enīfrates, aliud iūmū *Ezech. 2.*

23 di, hoc est, mundanorum hominum præclarum facinus: quod aut rem vita, & ministros eius variis supplicijs interemerit. Aequum ne igitur vobis esse videtur, talis. Dei legibus obsequi, & secundum eius præscriptiones & iudicia vitam instituere? At respondebitis forsitan, iste quidem mundus Sanctorum sanguine cruentus iam dudum è medio sublatus est: alias nūc pro illo nouis surrexit, longè ab illis sceleribus, abhorrens. Confiteor planè, non est modò mundus iste *Dilutio.* sanguinarius, quia non ad piorum sanguinem fundendum mucronem excutit; sed quid si in omnibus alijs præcipienti mundo magis quam Deo parevit? An nō ille magis Deus existimari debet, cuius legibus obtemperat, quam cuius leges contemnit? Sed ne amplificādi gratia hæc à me dicta esse existimetis, huius rei periculum faciat. Quād multos, quæsto, in Christiano populo reperi libet, qui

24 vbi obstinatio animo scelerū aliquod facinus suscipere decreverit, si illis omnia Dei præcepta & consilia, si terrores & minas ab eo propo-posita, si summum crucis & redemptionis beneficium, si mortem, si iudicium, si gehennam, si colestrem gloriam, ceteraque fiduci Christianæ mysteria proponas, vt ab ea facinore deturcas; nihil magis agas, quam si surdo caneres fabulam. Obsturauit enim radix comitia velut aspis aures suasque non audit vocem inanimatis sapienter. *Psal. 57.* Qui tamē si diuinis rationibus omisxis, humanis apud illos agere ve- lis, & id facinus quod animo cōcepitur, existimationi corū vel apud populares honores, vel apud principem officere probatur, vincitā post tergū manus dabūt, & in tuā primis sententiā pedibus discēdet. Quod omnia igitur fidei sacramenta, & Christi crucis memoria officere nullo modo potuerūt, qui quis popularis aurē metus plenisisti.

mē p̄fstitit. Apud hos igitur homines, cui⁹ autoritas & imperiū mā 25
gis valer, Dei, an mundi? An nō hic apertissimē posthabito Deo mū
dus antefertur, mūdus maiori in pretio habetur, mūdo magis quām
Deo obtēperatur, mundi leges, mundi; metus diuinis legibus ac ti-
mori diuino anteponitur? Quid mea refert, q̄ tu verbis & appellatio-
ne D̄i honores, si quod Deo debetur, mūdo tribuis; hoc c̄t, si obe-
dientia & honorē Deo debitus, sp̄reto Deo, ad mundū defers? Reclē
D.Aug.Q, inquit, homo, viluit tibi Deus? Viluit planē, cui viliissima
mundi cōmoda & rūmuscūlī antefertur. Hæc cīne sunt obsequia,
hi honores, hic cultus est, qui tibi, Dñe, creationis, redēptionis, cate-
rōrumq; beneficiorū iure debetur? Hæc cīne est incarnationis, passio-
nis, & omnī laborum tuorum fructus, quos vt nos à mundi seruita-
te eriperis, pertulisti? Vbi est illa promissio; Nunc iudicium est mun-
di, nunc princeps huius mundi enīctetur foras; & ego si exaltatus fuē 26
ro à terra, omnia trahā ad me ipsum? ¶ Et quidē q̄ homines ante latā
legē mundi legibus parērent, & sese omni genere flagitiorum inqui-
narent, minus plāne mirū esset: peccatum enim eo tēpore non ita im-
putabatur, cūm lex nō esset: & qui lata ī per Moysem lege delique-
rūt, minus etiā accusundi sunt, q̄ literam tantum percepérunt occidē-
tē, non spiritū viuificantē: at nos, qui nō sub lege, sed sub gratia cōlli-
turi sumus, quib⁹ tot virtutum exēpla exhibita, tot beneficia impa-
sa, tot sacramēta in humana infirmitatis remediū instituta, tot diu-
ni amoris & timoris incitamenta, tot deniq; diuina bonitatis myste-
ria ante oculos posita sunt, totque Ecclesiæ voces aures quotidie no-
stras feriūt; quo modo tot ad pietatē & iustitiā stimulis agitati, totq;
adiumentis instruti, adē nihil proficimus, vt dicere nos quoq; cum
Propheta possumus. Facti sumus velut à principio, cūm nō dōmina- 27
teris nostr⁹, nec inuocaretur nōmē tuum super nos! Quid, queso, insi-
nuare nobis Paule voluisti, cūm dices, Peccatum vobis non domi-
nabitur: non enim estis sub lege, sed sub gratia? Ecce nunc sub gratia
constituti, non minus modō delinquimus, quām homines sub lege,
imo & ante legem delinquebant.

Hoc est igitur, fratres, quod vehementer causam nostrā premit, ac
planē inexcusabile facit. Subdit namq; Dñs; [Si non venissem, & loqua-
sus cīs non fuisset, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non ha-
bent de peccato suo.] Hæc non iudeis modō, sed nobis etiam dicta pu-
temus. Nec enim inuora nobis ad pietatem adiumenta, quām illis ad
fidem argumenta data sunt. Quocirca si illorum perfidia excusatio-
nem non recipit, vehementer timendum est, nē forē obstinata mul-
torum

August.

Iohann. 12.

2 Cor. 3.

Bfai. 63.

Romani. 6.

¶

28 totum prauitati non admittat. Quod quād apertissimē intelligeris, expen-
damus quid sibi Dominus velit, cūm ait; [Si nō venissem &c. peccatum
non haberent.] Cur enim peccatum non haberent? Hoc in loco D.Thomas.
mas, peccati nomē, non omnia peccata, sed infidelitatis peccatura
intelligit: quod tamē instar peccatorum omnium est: quandoquidē
sublata fide, cetera omnia peccata manent, quæ nō per mediatoris
Christi fidem remitti nequeunt. Ab hoc autem peccato Iudeos immi-
nentes futuros fuisse ait, si eos ipse Dominus ad fidem & signis, &
verbis crudelēs minime suscepisset. Sic etiā barbaræ nationes quib⁹
nondum Euangeliū annuntiatum est ab hoc infidelitatis pec-
cato immunes sunt. Nihilominus tamē hi omnes aeterno supplicio
multabuntur: nō quidē ob infidelitatis peccatum (a quo illos invincibilis, vt vocant, ignorantia excusat) sed propter alia multa flagi-
tia, quæ ipsi nō cōtra fidēi lumen (quo caruerunt) sed contra natu-
rale lumen, quod mēritis nostris cum ipsa simul natura impressum
a conditore fuit, admiserunt. Sicut enim is cūm Angelos creauit, spe Simili-
ties etiam & rerum scientiam simul in eorum mentibus creavit: ita
cūm rationalem animam condidit, lumen quoque illi, quo à bonis
mala discerneret, indidit; & naturalem quandam auerſionem à ma-
lo, & ad bonū propensionem ingenerauit. Quia igitur aduersus hoc
inditum rationis lumen deliquerunt, non dubium quin aeterno sup-
plicio apud inferos cruciandi sint. Sicut enim extra arcām Noe, dicitur Genes. 7:
numquid Raab in Iericō nulli salus contingere potuit, ita nec extra Iosue. 6:
Christi fidem & Ecclesiam.

Nunc quādo fratres diligenter expenditure, cuiusmodi nos pericu-
lo maneat. Si enim barbaræ istæ actiones ob violatam naturæ le-
gena, quæ animis nostris impressa est, sine fine cruciandæ sunt, quo
nos timore concuti per est, qui tam multa alia ad pietatem & iustitiā
adiuvenia perceperimus? Nos enim ipsius naturæ lumen, nos catholi-
ca fides, nos Euangelica doctrina, nos innumera Prophetarum, Apo-
stolorum, & Ecclesiæ doctorū volumina, nos quotidiane Ecclesiæ
voces ad pietatem erudiunt, &hortantur. Addē his tot clarissima
non modō Sanctorum omnium, sed ipsius etiam conditoris nostri
exempla, tot in humana infirmitatis remedium, instituta sacramēta,
tot internos Spiritus sancti motus, qui semper stat ad ostium & pul-
sat. Quid referam ipsius Domini Salvatoris aduentum, & acerbissi-
mam mortem nostri gratia suscepit; qua & summū à nobis erga se
amorem, & summum peccati odii (propter quod delēdū tam multa
passus est) meritissimo iure exigit? Multi solam de peccatis rationem
in diuine

Ioan. 3.

in diuino iudicio exigendam timent: ego vero non minus creditorum talentorum, hoc est: diuinorum beneficiorum, ac precipue summi, & maximi redēctionis & salutis nostrae beneficij rationem exigendam pertimeo. Quam quidem rem nō obscurè Saluator declarauit, cum ait: Hoc est autem iudicium: quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. quod perinde est: ac si diceret: Dānationis & iudicij hæc præcipua causa futura est, q[uod] lux celestis, quod malorum omnium medicina, q[uod] promissa salus & vita, quod sapientia & iustitia, quod sanctificatio & redēptione venire in mundū, quam tamen gratis oblatam à se improbi repulerūt. Quocirca nullo modo naturæ infirmitatem prætexere iam possunt, cū ip[s]i oblatam medela[m] repudiauerint, nec se caelesti medico fandos præbere voluerint. Magnum ergo nobis, fratres, ob admissa flagitia periculum impendet, nē minus tamen ob accepta beneficia, & salutis adiumenta neglecta. Hinc idem Dominus (vt Matthæus

Matth. iii. Euangelista refert) cœpit reprobare ciuitatibus, in quibus facte fuerant plurimæ ipius virtutes: que tamen ne his quidem diuinæ virtutis argumentis ad penitentiam excitate fuerint. Potuerat quidem Dominus: milia illarum ciuitatum sceleram percensere, sed his tamen silentio pressis, hoc vnu[n]ti conmemorat, quod eorum cauam maxime premebat. Hoc est etiam in causa fratres, cur sanctissimi quoque viri hoc iudicium reformati: quia quamvis nullus sibi lethalis criminis consci[er]it, huius tamen beneficij rationem sibi à Deo exigendam pertineat. Quæ ratio Diuum Thomam impulit, vt dicat, le

D. Thom. uori apud inferos p[ro]p[ter]a propter sceleram sua infideles, quam fideles esse puniando siquid videlicet utriusque pro qualitate percepti lumen, & beneficiorum diuinorum, atque adiumentorum (que utriusque ad recte viuentem donata fuerint) plecedi sint. Quocirca oro observatorum vos fratres, ut hec ipsa quæ diximus, diu multumque cum animo vestro cogitantes, auref[er]ique velstras mundi vocibus obturates, easque diuinis oraculis reserantes, secundum eorum prescripta vitam & mores vestros instituatis. Nemo nostru[m] sibi vilescat, nemo parui salutem suam estimare velit. Pretrum enim animarum nostrarum sanguis Christi est. Quin & Martyrum etiam & Apostolorum sanguine hæc tanta salus ad nos vñque perlata est. Ut enim nobis fidem, si deique doctrinam & sacramenta traherent, immensos labores pertulerunt, omnes orbis regiones peragrarunt, acerbissima cunctorum penitentiarum odia præceptoris sui exemplo sustinuerunt, ac postrem, quod terribilium omnium extreum esse dicitur, acerbissimis